Dâvûdu’l-Karsî Aslen Karslı olup doğum tarihi ve ailesi hakkında bilgi yoktur.

Döneminde Dâvûdu’l-Karsî veya Dâvûd Efendi olarak tanınmıştır. Sonraları Kara

Dâvud diye anılmışsa da bu kendisinden çok önce yaşamış olan Teftâzânî’nin

talebesi Kara Dâvud veya Dâvûd b. Kemâl el-Kocevî el-İzmitî ile (ö. 948/1541)

karıştırılmış olmasından kaynaklanmaktadır.7 Bütün eserlerinin mukaddimesinde

kendisini Dâvûd b. Muhammed el-Karsî el-Hanefî şeklinde tanıtan Dâvûdu’l-Karsî,

temel medrese eğitimini Kars’ta o yörenin tanınmış zâhid ve âlimi Çolak Abdullah

Efendi’den yaptı. Daha sonra İstanbul’a giderek tahsilini ve mülâzemetini

Dâvûdu’l-Karsî bir süre sonra kendisine hayran

olduğu ünlü Türk bilgini Birgivî’nin memleketi olan Birgi kasabasına giderek orada

yerleşmiş ve Birgi Ulucami Medresesi’nde müderrislik yapmıştır. Daha sonra 1159

(1746) yılında Kıbrıs’a gittiği, bir müddet orada kalarak öğretim ve irşad faaliyetiyle

meşgul olduğu, bu sırada kaleme aldığı bilinen eserlerinden anlaşılmaktadır. 1162

yılının ramazan bayramında (14-16 Eylül 1749) bir ziyaret amacıyla Lârende’de

(Karaman) bulunduğu, orada yazdığı bir eserin ferâğ kaydından öğrenilmektedir.

Onun çağdaşı olan müelliflerin

birçoğu, müstakil eserler telif etmek yerine genellikle şerh veya haşiye türlerinde

eserler yazmayı tercih etmişlerdir. Dâvûdu-Karsî, kabul etmediği bazı görüşleri

deliller ortaya koymak suretiyle eleştirmiştir. Nitekim o, Osmanlı kelam âlimlerinden

Hızır bey'e (ö. 863/1459) ait el-Kasîdetu'n-nûniyye adlı esere hem Türkçe hem de

Arapça olmak üzere iki şerh yazmıştır. Dâvûdu’l-Karsî, Şerhu'1-kasîdeti'n-nûniyye

li't-tevhidiyye adını verdigi bu Arapça şerhi 1169/1756 yılında Birgi 'de

tamamlamıştır. Dâvûdu’l-Karsî, şerhin telifi sırasında aynı kasideye daha önce

Hayâli Çelebi (ö. 875/1470) tarafmdan yazılan şerhten faydalanmış ancak zaman

zaman bu eseri de tenkit etmekten çekinmemiştir. Nitekim Dâvûdu’l-Karsî,

Hayâli'nin bazı konularda daha fazla malumat vermek amacıyla felsefi hurafeleri ve

aslı olmayan görüşleri naklettigini, bu tarz açıklamaların avâmın kafasını

Eserin

Süleymaniye Kütüphanesi’nde iki (Kasîdecizâde, nr. 166; Hasan Hüsnü Paşa, nr.

1177/3), British Museum (Add., 5987/II) ve Lefkoşe’de Sultan II. Mahmud

Kütüphanesi’nde de (nr. 1101/2) birer nüshası mevcuttur. Müellif, Şerhu’l-

Kasîdeti’n-nûniyyeti’t-tevhîdiyye adını taşıyan Arapça şerhini 1169 (1756) yılının

sonlarında Birgi’de tamamlamıştır. Şerhin çeşitli kütüphanelerde birçok yazması

mevcuttur (Brockelmann, GAL Suppl., II, 321; Rieu, Catalogue, s. 5b-6a; Ahlwardt,

nr. 2003).

14Cemil Akpınar, ‘’Dâvûdu’l-Karsî’’, İslam Ansiklopedisi, IX. Cilt, İstanbul, Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, 1994, s.

258), Ezher Kütüphanesi’nde (Fihrisü’l-mektebeti’l-Ezheriyye, III, 421) bir nüshası

bulunmaktadır.

c. Şerhu Tekmileti’t-Tehzîb fi’l-mantık

Dâvûdu’l-Karsî yukarıda bahsettiğimiz el-Mû’cez adlı eserini özetlemek

suretiyle bu şerhi yazmıştır. Bir şerh özeti niteliğini taşıyan bu eseri 1152/1739

yılında Mısır’da bitirmiştir.17 Şerhin Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki pek çok

nüshası yanında (Kasîdecizâde, nr. 708/1) Lefkoşe’de Sultan II. Mahmud

Kütüphanesi ile (nr. 1128), Ezher (Fihrisü’l-mektebeti’l-Ezheriyye, III, 421),

Bratislava (Petracek v.dğr., nr. 237) ve Princeton Üniversitesi (Mach, nr.

bu eserin ferâğ kaydına Birgivî ile beraber haşrolma dileğini eklemiştir. Eserin

Süleymaniye Kütüphanesi ile (İzmir, nr. 830/3) Akhisar Zeynelzâde

Kütüphanesi’nde (nr. 156/8) birer nüshası bulunmaktadır. Silleli Osman Hamdi bu

şerh ile Şerhu’l-Îsâgucî’yi birbirine karıştırdığından eserin telif tarihini 1169 (1755)

olarak vermiştir.

16Cemil Akpınar, ‘‘Dâvûdu’l-Karsî’’, İslam Ansiklopedisi, IX. Cilt, İstanbul, Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, 1994, s. 29.
17Dâvûdu’l-Karsî, Şerhu Tekmileti’t-Tehzîb fi’l-mantık, Millet Kütüphanesi, Arabi, 4446/7, vr.124b
18Dâvûdu’l-Karsî, el-Îsâguci’l-Cedid ve’d-Dürrü’1-Ferid, Süleymaniye Kütüphanesi, İzmir, 830/3,
vr.101b

e. Şerhu’l-İsâgûcî fi’l Mantık

Esîrüddin el-Ebherî’ye ait meşhur mantık eserinin şerhidir. Eseri Kıbrıs’ta

bulunduğu 1159 (1746) yılında öğrencilere kolaylık olması, ‘‘İsâgûcî’’ adlı eseri

anlamak için çok uzun şerhler okumaya gerek olmadan bir ay gibi kısa bir sürede bu

şerhi okuyup anlayabileceklerini söylemiş olup, eseri bir gün bir gece gibi kısa bir

zamanda yazdığını zikretmiştir.19 Şerhin Köprülü Kütüphanesi’ndeki 1159 (1746)

tarihli nüshası (III. Kısım, nr. 321) muhtemelen müellif hattıdır. Eserin Beyazıt

Devlet (nr. 3129/3) ve Saraybosna Gazi Hüsrev Bey (nr. 5285/2; bk. Dobraca, I, 244)

kütüphanelerinde de birer nüshası vardır (eserin diğer nüshaları için bk.

Brockelmann, GAL Suppl., I, 843).

f.

mevcuttur.21

6. İlm-i Mikât’a Dair Eserleri

Dâvûd-i Karsi’nin kıblenin tayini ve ibadet vakitlerinin belirlenmesiyle ilgili

iki risaleye de şerh yazdığı bilinmektedir.

a. Şerhu’r-Risale fi’l-amel bi’r-rub’ el-mevsûm bi’l-mukantarât

Abbas Abdullah b. Rağab b. Taiboğa b. El-Mecdi (850/1447)’ye ait risalenin

şerhidir. Eserin 15 Zilhicce 1154 (21 Şubat 1742) tarihli müellif nüshası Gotha’da

bulunmaktadır (Pertsch, III, nr. 1418). Ayrıca Balıkesir İl Halk Kütüphanesi’nde (nr.

1069/2) sonu eksik bir nüshası vardır.22

b. Şerhu’r-risâleti’l-fethiyye fi a’mâli’l-ceybiyye

İlyas Canikli, Dâvûdu’l-Karsî’nin Şerhu Risâle fî Usûli’l-Hadîs İsimli

Eserinde Yer Alan Rivayetler Üzerine Bir Değerlendirme.

Mustafa Göregen, Dâvûdu’l-Karsî’nin “Risâle fî Beyâni Sıfâtillahi Teâlâ”

Adlı Risâlesi Bağlamında Kelâmcılığı ve Sıfatlar Konusundaki Görüşleri.

Osman Bilgen, Dâvûdu’l-Kârsî’nin (1169/1756) ‘Şerh alâ Usûli’l-Hadîs

İsimli Eserinin Metodu ve Kaynakları Üzerine.

Ömer Ergül, Dâvûdu’l-Karsî’nin Şerhu’l-Kasîdeti’n-Nûniyye Adlı Eseri

Çerçevesinde Kelâmî Görüşleri.

Resul Öztürk, Dâvûdu’l-Karsî (1169/1756) ve Kelâmî Görüşleri ve

Kaynakları.

Ruhattin Yazoğlu ve Bünyamin Çalık, Dâvûdu’l-Karsî’nin “el-Îsagüci Cedîd

ve’d-Durru’l-Ferîd” Adlı Mantık Risâlesi Tanıtım ve Tenkitli Neşri.

c. Sempozyum Bildirileri

Dâvûdu’l-Karsî’nin hayatı ve eserleri hakkında bazı sempozyumlar yapılmış

olup,

Uluslararası Aras Havzası Sempozyumu 5-8 Temmuz 2010, Kağızman, Kars.

Resul Öztürk, Dâvûdu’l-Karsî (1169/1756) ve Kelâmî Görüşleri.

Uluslararası Aras Havzası Sempozyumu 13-15 Aralık 2011, Iğdır, Resul

Öztürk, Dâvûdu’l-Karsî (1169/1756) ve Kelâmî Görüşleri.

Uluslararası Dâvûdu’l-Karsî Sempozyumu, 11-14 Mayıs 2017 Kars. Editör:

Bünyamin Çalık bu sempozyumlar daha sonra makale ve bildiri şeklinde

yayımlanmıştır.25

10. Dâvûdu’l-Karsî’nin Arap Dili ve Edebiyatına Dair Eserleri

Dâvûdu’l-Karsî’nin araştırmamıza konu olan eserinin sarf ilmiyle ilgili

176) kütüphanelerinde birer nüshası

vardır.

d. Şerhu İzhâri’l-Esrâr

Birgivî’nin nahve dair meşhur eserinin şerhidir. Süleymaniye Kütüphanesi’nde

bulunan 1175 (1761) tarihli nüshası (Fâtih, nr. 4933/1), müellifin talebelerinden

Süleyman b. Yûsuf tarafından istinsah edilmiştir.

e. Muhtâru Muhtâri’s-Sıhâh

İsmâil b. Hammâd el-Cevherî’ye ait olup es-Sıhâh, diye tanınan Tâcü’l-luga

adlı Arapça sözlük üzerinde Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî tarafından Muhtârü’s-

Sıhâh adıyla yapılmış ihtisar çalışmasının yeni bir ayıklama ile daha da kısaltılmış

şeklidir. Eser, öğrencilerin kullanımı kolay bir sözlüğe sahip olmalarını amaçlayan

bir çalışma niteliğindedir. Sözlüğün 1151 (1738) yılında tamamlanmış müellif hattı

nüshası British Museum’da (Or., nr. 4185/1) bulunmaktadır (Rieu, Suppl., nr. 852;

Brockelmann, GAL, II, 582; Suppl., I, 197).

f. Şerhu’r-Risâleti’l-Endelüsiyye fi’l- Arûz

1155 (1742) yılında yazılan ve Ebü’l-Ceyş el-Ensârî el-Endelüsî’ye ait

Kitâbü’l-Arûz’un şerhi olan bu eserin Süleymaniye (Fâtih, nr. 5349/6), Wien (nr.

223) ve Princeton Üniversitesi (Mach, nr. 3833) kütüphanelerinde birer nüshası

bulunmaktadır (ayrıca bk. Brockelmann, GAL, I, 378; II, 582; Suppl., I, 544).